
4  |  CETURTDIENA, 2023. gada 3. augusts
Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

PARĀDSAISTĪBAS/
AIZDEVUMI/DARĪJUMI  
2022. GADĀ  
(VIRS 20 MINIMĀLĀM 
MĒNEŠALGĀM) 
l Aigars Puks – 237 287 

eiro parādsaistības.  Pie 
veiktajiem darījumiem 
norādījis kredīta un 
procentu summas atmaksu 
17 922 eiro apmērā. 

l Mārtiņš Grundmanis – 
97 796 eiro kredītsaistības. 

l Normunds Niedols –  
30 000 eiro parādsaistības, 
izsniedzis divus aizdevumus 
– vienu par 39 382 eiro, 
otru par 250 000 eiro. 

l Gatis Griezītis – 42 600 eiro 
parādsaistības.  

l Līga Priedena – 22 895 eiro 
parādsaistības. 

l Herberts Laukšteins –  
9134 eiro parādsaistības. 

l Artis Rimma – 
parādsaistības  
4450 eiro. 

l Ilona Kodola –  
par 9000 eiro pārdevusi 
2010. gadā izlaisto 
automašīnu “BMW 525”. 

“Kam nauda ķešā skan, tam  bļoda vienmēr pilla...”
Cik ienesīgi ir vadīt 
pašvaldības kapitālsabiedrības?
l ILZE OZOLIŅA 

Liepājas pašvaldībai pil-
nībā vai daļēji pieder daļas 
18 kapitālsabiedrībās, no 
kurām 16 Liepājas domei ir 
noteicoša ietekme. Daļa no 
šiem uzņēmumiem strādā ar 
zaudējumiem, citi ar mazāku 
vai lielāku peļu. Kuri tad ir 
visdāsnāk atalgotie pašval-
dības uzņēmumu vadītāji?  
To skaidrojām, ielūkojoties 
viņu  2022. gada amatper-
sonu deklarācijās. 

Peļņa nav primāra  
Formula “jo pelnošāks uzņē-

mums, jo lielāka alga” pašvaldī-
bas uzņēmumos īsti nedarbo-
jas, secināms pēc amatpersonu 
deklarāciju izpētes. Piemēram, 
SIA “Liepājas Olimpiskais centrs” 
(LOC) 2022. gadā strādājusi ar 
345,3 tūkstošu eiro zaudēju-
miem, bet tās valdes priekšsē-
dētājs (kopš šī gada jūnija valdes 
loceklis) Gatis Griezītis pērn bijis 
viens no visdāsnāk atalgotajiem 
Liepājas pašvaldības uzņēmumu 
vadītājiem. 2022. gadā LOC val-
des priekšsēdētāja amatā viņš 
nopelnījis tikpat, cik 2021. gadā 
– 60 200 eiro (šī un turpmāk no-

rādītās summas ir pirms nodokļu 
nomaksas, I.O). 

SIA “Liepājas ūdens” zau-
dējumi pagājušajā gadā sa-
snieguši 106 134 eiro, bet tās 
valdes priekšsēdētājs Andis 
Dejus gadā nopelnījis 52 672 
eiro, kas gan ir par nepilniem 
diviem tūkstošiem eiro mazāk 
nekā 2021. gadā.

SIA “Liepājas tramvajs” zau-
dējumi pērn bijuši 153 848 eiro 
lieli, bet valdes loceklis Aigars 
Puks algā saņēmis 45 839 eiro – 
par dažiem simtiem eiro vairāk 
nekā gadu iepriekš. Turpretim 
SIA “Liepājas Latviešu biedrības 
nams” 2022. gadā strādājusi ar 
47 112 eiro peļņu, bet tās valdes 
locekles Vitas Hartmanes atal-
gojums starp kolēģiem, pašval-
dības uzņēmumu bosiem, bijis 
viens no zemākajiem – 27 300 
eiro (2021. gadā – 25 980 eiro). 
Arī SIA “Liepājas namu apsaim-
niekotājs” aizvadīto gadu no-
slēgusi ar 135 287 eiro peļņu, 
tās valdes loceklis Artis Rimma 
atalgojumā saņēmis 33 307 eiro 
– tikpat, cik 2021. gadā.

“Lai arī publiskas personas 
līdzdalība pašvaldības kontro-
lētā kapitālsabiedrībā primāri 
nav ar mērķi gūt peļņu, tomēr 

Pašvaldības uzņēmumu vadītāju ienākumi ir ļoti atšķirīgi – kādam ir tikai “plika 
alga”, cits saņem arī pensiju, pelna naudu no saimnieciskās darbības vai pildot citus 
pienākumus. FOTO NO UNSPLASH.COM (AUTORS MATHIEU STERN)

kapitālsabiedrībām ir jāsaba-
lansē savi ieņēmumi ar izde-
vumiem un visbiežāk jāspēj 
strādāt bez zaudējumiem vai 
ar nelielu peļņu, tādējādi nodro-
šinot savu finanšu stabilitāti,” 
norādīts publiskajā pārskatā 
par Liepājas pašvaldības kapi-
tālsabiedrībām un tai piedero-
šām kapitāla daļām 2021. gadā.

Atlīdzību kapitālsabiedrību 
padomes un valdes locekļiem 
nosaka, ievērojot “Pārvaldības 
likumu” un Ministru kabine-
ta noteikumus par publiskas 

personas kapitālsabiedrību un 
publiski privāto kapitālsabied-
rību valdes un padomes locekļu 
skaitu, kā arī valdes un padomes 
locekļu mēneša atlīdzības mak-
simālo apmēru. Lai noteiktu val-
des locekļu un padomes locekļu 
atalgojumu, kapitālsabiedrības 
iedala trīs grupās: mazās, vidē-
jās un lielās (dalījumu raksturo 
vairāki kritēriji – bilances kop-
summa, neto apgrozījums un 
vidējais darbinieku skaits). 

Padomes priekšsēdētāja, 
padomes priekšsēdētāja viet-

nieka, padomes locekļu, valdes 
priekšsēdētāja un valdes locekļu 
mēneša atlīdzības apmēru (mē-
neša atlīdzībā neietilpst prēmi-
jas, pilnvarojuma līgumā pielīgtā 
apdrošināšana un atsaukšanas 
pabalsts)  nosaka, ņemot vērā 
kapitālsabiedrības vidēja termi-
ņa vai ilgtermiņa stratēģijā defi-
nētos mērķus un sasniedzamos 
rezultātus, atsevišķos gadījumos 
– nozari, kurā kapitālsabiedrība 
darbojas. Noteikumos uzskaitīti 
arī citi kritēriji, no kuriem atka-
rīgs algas apmērs.w

LIELĀKIE  
KRĀJĒJI  
2022. GADĀ 
l Violeta Celma – “SEB 

bankā” glabāja 80 436 
eiro, “Swedbankā” – 
83 507 eiro.  

l Gatis Griezītis – skaidrā 
naudā iekrājis 20 000 
eiro un 1500 ASV 
dolāru, “Swedbankā” 
noguldīti 124 602 eiro. 

l Agris Sprūde – 
“Swedbankā” glabāja 
26 291 eiro, “Citadeles 
bankā” – 67 011 eiro. 

l Aigars Puks –  
“SEB bankā” glabāja  
73 104  eiro, “Citadeles 
bankā” – 8186 eiro. 

l Normunds Niedols – 
skaidrā naudā sakrājis 
6000 eiro, “SEB bankā” 
glabāja 5775 eiro, 
“Citadeles bankā” – 
1845 eiro, SEB atklātajā 
pensiju fondā uzkrājis 
41 252 eiro.   

l Vita Hartmane –  
“SEB bankā” noguldīti 
47 685 eiro. 

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS  
UN TRANSPORTS 
l Plaša transportlīdzekļu parka saimnieks 

ir Andis Dejus. Viņa īpašumā ir divas 
automašīnas “Jeep Wrangler”  
(1995. gada izlaidums) un “Subaru Forester” 
(2020. g.), divi motocikli –”Jawa 350” 
(1979. g.) un “BMW R1200GS” (2009. g.),  
kā arī piekabe laivu vešanai. Lietošanā viņam 
ir zeme un ēkas Liepājā. 

l Agris Sprūde nav norādījis, ka viņam īpašumā 
vai lietošanā būtu kāda automašīna, toties 
pieder motorlaiva “Drakon” (1976. g.). 
Lidostas vadītājam pieder arī zeme  
Grobiņas pagastā. 

l Gatis Griezītis deklarācijā atklājis, ka viņam 
pieder divi dzīvokļi Liepājā, zeme un ēkas 
Dunalkas pagastā, zeme  
un ēkas Sakas pagastā un vēl viens zemes 
gabals Sakas pagastā.  
Valdījumā viņam ir vieglā automašīna  
“Seat Tarraco” (2019. g.) un “BMW 318 I” 
(1984. g.). 

l Ilona Kodola ir īpašniece automašīnai  
“Audi A4 Limousine” (2012. g.).  
Lietošanā – dzīvoklis Liepājā. 

l  Aigaram Pukam pieder automašīna  
“VW T-ROC” (2018. g.), īpašumā zeme un ēkas 
Liepājā. 

l Timuram Tomsonam pieder automašīna 
“Nissan Juke” (2014. g.), bet dzīvokli Liepājā 
viņš nomā. 

l Violetai Celmai transportlīdzekļu nav, bet 
lietošanā ir dzīvoklis Liepājā. 

l Vitai Hartmanei Liepājā pieder gan dzīvoklis, 
gan citi īpašumi, kā arī automašīna  
“VW Tiguan” (2021. g.). 

l Herbertam Laukšteinam valdījumā nodota 
automašīna “KIA Sorento” (2020. g.), īpašumā 
ir zeme Liepājā. 

l Artis Rimma ir īpašnieks automašīnai   
“Opel Kadett” (1985. g.). Viņam pieder zeme 
Grobiņā, zeme Tadaiķu pagastā, zeme un ēkas 
Gaviezes pagastā. 

l Leldei Vīksnai īpašumā ir zeme un ēkas Nīcas 
pagastā, transportlīdzekļu nav. 

l Līgai Priedenai lietošanā ir automašīna 
“VW Tiguan” (2019. g.), īpašumā piekabe – 
transporta kravas kaste. Viņai ir nekustamais 
īpašums Grobiņas pagastā. 

l Mārtiņam Grundmanim pieder motocikls 
“IŽ Planeta Sport” (1978. g.), īpašumā zeme 
Kazdangas pagastā. 

l Normundam Niedolam ir īpašumi Liepājā, 
Nīcas un Mārupes pagastos. Pieder četri 
spēkrati – automašīnas “BMW Z3” (1997. g.), 
“Lexus RX300” (2004. g.) un “Mitsubishi 
Pajero” (1985. g.), kā arī motocikls  
“Piaggio Vespa LX125”.  

l Armīnam Robežniekam kopīpašumā ir zeme 
Snēpeles pagastā, pieder automašīna  
“Mazda 626” (1997. g.). 

l Sintijai Pusaudzei lietošanā ir būve Nīcas 
pagastā, transportlīdzekļi nepieder.


